
垂水病院

NEWS LETTER
Vol.07
2023

三杉会45周年記念大会

7月8日（土）三杉会45周年記念大会が

新長田ピフレホールにて開催されました。

会場は未だ感染対策を設けておりましたが、

司会者や壇上に上がられた方はマスクも外され、徐々に以前の形に戻りつつ

あるように感じられました。来場者も医療行政を始め各断酒会の方々、家族

会の方々、三杉会OBの方々、県外からも多くの方がお越し下さり参加人数は

100名を超える大会となりました。

例年通り入院中の方、断酒会・家族会の方の貴重な体験発表から始まり、

断酒表彰は2名。どちらも長年垂水病院に通われており断酒継続をみんなで

心より祝うことができました。記念講演ではリカバリハウスいちごから坂本

満様をお招きし、アルコール依存症の怖さ、回復に向かうための断酒会の存

在の重要性を貴重な体験談を踏まえてお話を伺うことができました。

ご参加いただいた皆様に改めて御礼申し上げます。

今後とも垂水病院、三杉会をどうぞよろしくお願いいたします。



垂水病院
認知症サポートチーム主催

精神科病院 における認知症治療と支援精神科病院 における認知症治療と支援

垂水病院 研修会垂水病院 研修会

作業療法士による取り組み報告

認知症チームの取り組みの一環として、8月31日、外部の支援者に向けた研修

会を開催しました。西区・三木市・明石市の病院職員や地域のケアマネージャー

さん20名弱の方にご参加いただきました。

最初に担当作業療法士から認知症対応病棟で日々行っているプログラムの概要

説明を行い、病棟で実施中の喫茶活動の様子を、映像を中継してご覧いただきま

した。本来は病棟内の見学を予定していたのですが、院内の感染対策に伴い、や

むなく中継という形になってしまい非常に残念でした。

また実際にプログラムで使用しているレクリエーション用品や季節のペーパー

クラフトなどを展示し、参加者の方には作品を手に取っていただいたり、ゲーム

を体験していただいたりと、とても好評でした。



精神科の医師と内科の医師

それぞれの話が聞けて

良かったです

ご参加いただいた皆さま、本当にありがとうございました♪

終了後のアンケートを、一部紹介させていただきます。

精神科病院は自由がないというイメージでしたが

光も多く取り入れられて明るく感じました

垂水病院はアルコール治療の印象が強かったので

認知症の治療にも積極的に取り組まれているのが

分かりました

中継で見た喫茶活動の様子など、スタッフの皆さんも

話しやすい雰囲気で患者さんの笑顔が印象的でした

その後、精神科医師・内科医師の２名より認知症に対する基礎的な病態の説明や、

特徴的な病状に対するかかわり方、合併症管理についてなど、当院での取り組み

について報告をさせていただきました。たくさんの質問をいただき、終了後も自

然と意見交換や情報共有の時間となりました。

受診や入院が必要な状態であっても“精神科”というイメージが先行して、な

かなか治療に繋がらず、周囲が疲弊するケースを時折耳にします。このような研

修を通して、精神科の病院に対する見方が変わり、必要な治療を受けることがで

きる場所として認識され、早期介入や治療の手助けになれると嬉しく思います。

そしてこれからも、顔と顔を突き合わすことで見える支援や、繋がりを大切にし

ていきたいです。生の声を聞くことで私たちも新たな気付きを得ることができた

ので、これからも何かあればお気軽にご相談ください。

アクティビティが充実していて

患者様が楽しく過ごせるだろうなと思いました

きれいな病院だと思いました。

レスパイト入院について、また相談

させてもらいたいと思います



公益財団法人復光会 垂 水 病 院

〒651‐2202 神戸市西区押部谷町西盛566

URL https://www.tarumi-hospital.jp

TEL  078‐994‐1151（代）

FAX 078‐994‐2941

診療科目 精神科 心療内科

「こんな時どうしたらいいんやろう？」

色々なお悩みの解決に、お役に立てればと思います。

転院や受診相談、それ以外のご相談もお気軽にご連絡下さい！

地域医療連携室です！

垂水病院 依存症研修会のご案内

医療従事者、行政、福祉サービス事業所の支援者を

対象に、専門性向上を目的とした依存症治療拠点機関

研修を今年度も計画しています。

詳細は改めてお知らせいたします。

地域医療連携室所属のスタッフです。今後ともどうぞよろしくお願いいたします！

第１回：令和6年 1月 28日（日） 13：00～17：00（予定）

第２回：令和6年 2月 23日（金祝）13：00～17：00（予定）


	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4

